finalidade fornecer uma qualificação profissional 
aos militares das Forças Armadas, permitindo 
aos que serão licenciados, por término do tem-
po de Serviço Militar, concorrerem ao mercado 
de trabalho em melhores condições. Em resumo, 
no ano de 2019, dos 10.063 (dez mil e sessenta 
e três) militares matriculados, 7.052 (sete mil e 
cinquenta e dois) concluíram o programa, com 
um custo/aluno de R$ 742,95 (setecentos e qua-
renta e dois reais e noventa e cinco centavos). O 
PSC está previsto na Lei Orçamentária – Ação 
Orçamentária (AO) 6557: Formação Cívico-Pro-
fissional de Jovens em Serviço Militar. A execu-
ção orçamentária foi de R$ 5.239.314,32 (cinco 
milhões, duzentos e trinta e nove mil, trezentos e 
quatorze reais e trinta e dois centavos).

– Programa Forças no Esporte (PRO-
FESP): trata-se de uma parceria entre o Minis-
tério da Defesa, Ministério da Cidadania, Minis-
tério da Educação e Ministério da Mulher, da 
Família e dos Direitos Humanos, que tem por 
objetivo ajudar a melhorar a qualidade de vida 
de crianças e jovens carentes, promovendo a in-
clusão social por meio da prática de esportes. Em 
2019, 112 (cento e doze) OM participaram do 
PROFESP, acolhendo um total de 12.174 (doze 
mil cento e setenta e quatro) crianças. Todas as 
crianças concluíram o programa, com um cus-
to/aluno de R$ 964,21 (novecentos e sessenta e 
quatro reais e vinte e um centavos). A execução 
orçamentária foi de R$ 11.738.344,01 (onze mi-
lhões, setecentos e trinta e oito mil, trezentos e 
quarenta e quatro reais e um centavo).

Governança, estratégia e alocação 
de recursos

Nesta sessão, de acordo com a Estrutura